
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  59Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 870/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 06 de Março de 2023.
EXCLUIR do (a) servidor (a) MARILIA MARTINS DE BRITO, matrícula fun-
cional nº 57223201/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/03/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO, matrí-
cula funcional nº 6039262/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/03/2023.
WALDILSON ENES COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 911381
LICENÇA NOJO
PORTARIA No 292/2023 – DGP/SEAP Belém/PA, 06 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: CLEA DE ARAUJO LINHARES, Matrícula nº 54196306/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo
Período: 15/02/2023 a 22/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 911341

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 092 DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.280, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo no 2023/99609, de 17.01.2023;
R E S O L V E:
Art 1º - PRORROGAR, a cessão da servidora ANA LUCIDÉA RODRIGUES 
LEITÃO, matrícula no 32964-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE, pelo prazo  
de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão 
cedente, observando o reembolso pelo Órgão cessionário, da remuneração 
do servidor, acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos dos 
incisos I e II, do art. 6º, do Decreto nº 795/20, de 29.05.2020;
Art 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seu efeitos a 01.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.0
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de março de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 911300

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº090 DE 03 DE MARÇO DE 2023.
Servidor(A): ROSANA PINHEIRO DA SILVA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Matrícula: 33529-1
Período de Gozo: 10.04.2023 a 09.05.2023, 30 (trinta) dias restante
Referente aos Triênios: 01.06.2013 a 31.05.2016
Autoridade que Concedeu: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA

Protocolo: 911561

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 086 DE 02 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.280, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2023/186398, de 15.02.2023.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor YVENS GUERREIRO PENNA, matrícula nº 5946497-
1, ocupante do cargo em comissão de Assessor Especial III, como Fiscal 
da Prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, 
realizado pela Empresa Franco e Farnesi Produções Ltda, inscrita no CNPJ 
de nº 41.995.228/0001-46, contratada para a apresentação musical: Ban-
da do Raidol, no evento “Circuito Mangueirosa”, que acontecerá no dia 
21.02.2023, das 17h às 20h, no Complexo do Ver-O Rio Belém.

II- Os efeitos desta PORTARIA retroagem à data do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de março de 2023
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 911304
PORTARIA nº 091 DE 03.03.2023
Processo nº 2023/99455
Servidor: FAGNER MONTEIRO SILVA
Matrícula: 57196665/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento nº. 003/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ASSO-
CIAÇÃO RECREATIVA BENEFICENTE E CULTURAL GAVIÕES DA VILA - LIGA 
DE BLOCOS E ESCOLAS DE SAMBA DE ICOARACI, inscrita no CNPJ nº 
07.810.113/0001-00, cujo objeto é a realização dos Concursos Oficiais de 
Escolas de Samba e Blocos Carnavalescos do Distrito de ICOARACI, no 
período de 17/02/2023 a 21/02/2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 911293
PORTARIA Nº 085 DE 02 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.280, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2023/188196, de 15.02.2023.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Bibliotecono-
mista, como Fiscal da Prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de 
Cultura-SECULT, realizado pela Empresa Franco e Farnesi Produções Ltda, 
inscrita no CNPJ de nº 41.995.228/0001-46, contratada para a apresen-
tação artística do Bloco Tchau Tchau, Amor (Grupo Artístico: Banda Rafa-
ela Travassos), no evento “Circuito Mangueirosa”, que acontecerá no dia 
25.02.2023, das 15h às 17h, no Complexo do Ver-O Rio Belém.
II- Os efeitos desta PORTARIA retroagem à data do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de março de 2023
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 911324
PORTARIA nº 093 DE 03.03.2023
Processo nº 2023/192247
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizado pela empresa FRANCO E FARNESI 
PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.995.228/0001-46, contratada 
para a apresentação artística  no “Bloco Toma Tua Pisa - Malu Guedelha 
e Banda”, no evento CIRCUITO MANGUEIROSA, que acontecerá no dia 
19.02.2023, das 17:00h às 20:00h, no Complexo do Ver-O-Rio, Belém. Os 
efeitos desta PORTARIA retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 911319
PORTARIA nº 087 DE 02.03.2023
Processo nº 2023/192247, de 16/02/2023
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de 
Estado de Cultura-SECULT realizado pela empresa representante FRANCO 
E FARNESI PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.995.228/0001-46, 
contratada para a apresentação artística: BLOCO LUCHA LIBRE, no evento 
CIRCUITO MANGUEIROSA, que ocorreu no dia 20.02.2023, às  22h no Complexo 
do Ver-O-Rio, Belém. Os efeitos desta PORTARIA retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 911378
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 083 DE 01.03.2023
Processo nº 2023/194071
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizado pela empresa FRANCO E FARNESI 
PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.995.228/0001-46, contratada 
para a apresentação artística: BLOCO LUCHA LIBRE no evento CIRCUITO 
MANGUEIROSA, que ocorreu no dia 20.02.2023, às 17h no Complexo do 
Ver-O-Rio, Belém. Os efeitos desta PORTARIA retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 911585


